
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente OB/04/21 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 30-09-2022 a
las 12:34 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras del proyecto constructivo, y su adenda, para la ampliación de
las obras de protección de la planta desaladora del Bajo Almanzora (T.M. Cuevas del Almanzora,
Almería).

Valor estimado del contrato 7.695.278,93 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 9.311.287,51 EUR.
Importe (sin impuestos) 7.695.278,93 EUR.

Clasificación CPV
45221111 - Trabajos de construcción de puentes de carretera.
45232152 - Trabajos de construcción de estaciones de bombeo.
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.
45246100 - Construcción de muros de encauzamiento.

Plazo de Ejecución
18 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Precio de la oferta más baja 5.121.977,66 EUR.
Precio de la oferta más alta 6.210.859,63 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 26
Número de ofertas recibidas de PYMEs 13

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Formalizado

Adjudicatario

CONSTRUCCIONES ALPI, S.A.
NIF A28864999
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 5.599.998 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.775.997,58 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato Ob/04/21
Fecha de Formalización 27/09/2022

Contrato

0_ob_04_21_contrato_construcciones_alpi_direccion_actual_signed_pdf.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4a8c08f1-bdef-4e43-b62d-e19c49b7bab6

Motivación

Motivación Propuesta de adjudicación a la oferta con mejor puntuación y mejor valorada en su conjunto al aplicar los
criterios de valoración recogidos en el pliego no aceptándose las justificaciones presentadas por las ofertas consideradas
como anormalmente bajas, reunión Mesa de contratación 21/01/2022, elevada la propuesta al Consejo de Administración
celebrado el día 27 de enero de 2022. Requerida documentación a la empresa CONSTRUCCIONES ALPI. Recibida y
estudiada la documentación declarada correcta en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 2 de marzo de
2022.
Notificación y publicación de la adjudicación con fecha 29 de marzo de 2022.
Con fecha 22 de abril de 2022, se interpuso recurso ante el TACRC por la empresa ALBAIDA (Recurso 487/2022
TACRC).
Resolución del recurso emitida por el TACRC 634/2022. 
Reunión Mesa de contratación de 27/06/2022 en la que se acuerda mantener la exclusión de las ofertas consideradas
como anormalmente bajas y propuesta de adjudicación a CONSTRUCCIONES ALPI.
Reunión Consejo de administración de Acuamed de fecha 30 de junio de 2022 aceptando la propuesta de la Mesa de
exclusión de las ofertas consideradas anormalmente bajas y la adjudicación a CONSTRUCCIONES ALPI.
Requerimiento a CONSTRUCCIONES ALPI de la documentación de los artículos 140 y 150.2 LCSP con fecha 5 de julio
de 2022.
Recepción de la documentación el día 6 de julio de 2022 y revisión en la Mesa de contratación del día 8 de junio de 2022
declarándola correcta.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 08/07/2022

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4a8c08f1-bdef-4e43-b62d-e19c49b7bab6
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4a8c08f1-bdef-4e43-b62d-e19c49b7bab6


LugarApertura sobre 3_prevista

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 26

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 03/09/2021 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/09/2021 a las 14:00
Observaciones: Ejecución de las obras del proyecto constructivo, y su adenda, para la ampliación de las obras de
protección de la planta desaladora del Bajo Almanzora (T.M. Cuevas del Almanzora, Almería).

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 13/09/2021 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobre oferta económica
El día 24/09/2021 a las 09:00 horas
Apertura sobres 3 prevista.

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios de calidad_Ampliación del plazo de garantía de las obras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Criterios de calidad_Ampliación del plazo de garantía de las obrasExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios de calidad_Dedicación equipo técnico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Criterios de calidad_Dedicación equipo técnicoExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios de calidad_Experiencia del Jefe de obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Criterios de calidad_Experiencia del Jefe de obraExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios de calidad_Incremento de gastos de ensayos de contraste (ver apartado 3.33 del PPTP del proyecto)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Criterios de calidad_Incremento de gastos de ensayos de contraste (ver apartado 3.33 delExpresión de evaluación 

PPTP del proyecto)
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: PrecioExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=iTRhjZs2rBcSugs tABGr5A%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=iTRhjZs2rBcSugstABGr5A%3D%3D


Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 23/06/2021

Identificador de publicación 2021/S 122-322386
Fecha de publicación 28/06/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322386-2021:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2021/S 128-338708
Fecha de publicación 06/07/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:338708-2021:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 28/09/2022

ID 0000009423016 |  2022-196356 | Fri, 30 Sep 2022 12:34:47:393 CEST 8523463174907744662989053308425064946UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020Autoridad 

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:322386-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:338708-2021:TEXT:ES:HTML

